

1 MARCH

GS PAPER II

संघ एवं राज्यों के कार्य तथा उत्तरदायित्व, संघीय ढाँचे से सम्बन्धित विषय एवं चुनौतियाँ, स्थानीय स्तर पर शक्तियों और वित्त का हस्तांतरण और उसकी चुनौतियाँ।

भारतीय शहरी नियोजन में बहुत कमियाँ हैं हैं जिसमें तत्काल आमूलचूल परिवर्तन की जरूरत है। टिप्पणी कीजिए

Indian Urban planning is a mess which needs urgent overhaul. Comment

<http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-16-18-feb-17>

GS PAPER III

मुख्य फसलें-देश के विभिन्न भागों में फसलों का पैटर्न-सिंचाई के विभिन्न प्रकार एवं सिंचाई प्रणाली-कृषि उत्पाद का भंडारण, परिवहन तथा विपणन, सम्बन्धित विषय और बाधाएं, किसानों की सहायता के लिए ई-प्रौद्योगिकी।

भारतीय किसानों द्वारा प्रमुख समस्याओं को हल करने के लिए सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) उपकरण सिस्टम कैसे सहायता कर सकते हैं? जांच कीजिए।

(200 शब्द)

How can information and communication technology (ICT) tools systems help address some of the major problems faced by Indian farmers?

Examine. (200 Words)

2 MARCH

GS PAPER IV

लोक प्रशासनों में लोक/सिविल सेवा मूल्य तथा नीतिशास्त्र

What is probity? Why is it important in governance? Illustrate with any current event.

ईमानदारी क्या है? यह शासन में महत्वपूर्ण क्यों है? किसी भी मौजूदा घटना के साथ वर्णन कीजिये।

GS PAPER III

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी-विकास एवं अनुप्रयोग और रोजमर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव।

ग्लोबल पोजिशनिंग सिस्टम (जीपीएस) क्या है? यह कहा जाता है कि नेविगेशन के अलावा भी आधुनिक प्रौद्योगिकियों उस पर निर्भर करती हैं। जांच कीजिए।

What is Global Positioning System (GPS)? It's said that apart from navigation, most modern technologies depend on it. Examine. (200 Words)

<http://www.livemint.com/Opinion/XpRzZ1uCtIIqPVb7vA7RVL/The-GPS-is-a-time-machine.html>

3 MARCH

GS PAPER I

महिलाओं की भूमिका और महिला संगठन, जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके रक्षोपाय।

ट्रिपल तालाक को गैर कानूनी घोषित करने के मुद्दे का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए?

Critically comment on outlawing the practice of triple talaq? (200 Words)

Reference: <http://gshindi.com/category/lstv/muslim-personal-law-triple-talaq-and-central-govt-initiative>

<http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/should-triple-talaq-be-outlawed/article17357248.ece>

GS PAPER III

बुनियादी ढाँचा : ऊर्जा, बंदरगाह, सड़क, विमानपत्तन, रेलवे आदि।

नवीकरणीय ऊर्जा पर राष्ट्रीय नीति में खामियों की जांच कीजिए और इन खामियों को दूर करने के समाधानों का सुझाव दीजिए।

Examine the lacunae in the national policy on renewables and suggest solutions to overcome these lacunae.

Reference: <http://gshindi.com/category/hindu-analysis-environment-biodiversity/new-achievement-in-solar-energy>

<http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/Solar-power-breaks-a-price-barrier/article17293944.ece>

4 MARCH:

GS PAPER I

महिलाओं की भूमिका और महिला संगठन

भारत में चुनावी राजनीति में महिलाओं की भूमिका पर समालोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Critically discuss the role of women in electoral politics in India.

Reference:

आजादी के बाद का भारत : विपिन चन्द्र मृदुला मुखर्जी, आदित्य मुखर्जी



GS PAPER III

संरक्षण, पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।

भारत में वायु प्रदूषण के स्वास्थ्य प्रभावों की जांच कीजिए। इसके अलावा प्रदूषण प्रेरित स्वास्थ्य समस्याओं के लिए भारत की प्रतिक्रिया पर विवेचना कीजिए।

Examine the health impacts of air pollution in India. Also critically comment on India's response to pollution induced health problems.

Reference: <http://gshindi.com/category/environment-biodiversity-national-issues/pollution-and-rising-health-risk-and-deaths>

6 MARCH

GS PAPER I

सामाजिक सशक्तीकरण, सम्प्रदायवाद, क्षेत्रवाद और धर्मनिरपेक्षता।

बस महिलाओं के खाते खोलने से वास्तव में उनको सशक्त नहीं बनाएगा ।” समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए

“ Mere opening Bank accounts for women would not in reality empower women.” Critically Examine.

Reference: <http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-26-28-feb-17>

<http://www.thehindu.com/opinion/columns/merely-opening-accounts-for-women-wont-ensure-equality/article17367696.ece>

GS PAPER III

विकास प्रक्रिया तथा विकास उद्योग-गैर सरकारी संगठनों, स्वयं सहायता समूहों, विभिन्न समूहों और संघों, दानकर्ताओं, लोकोपकारी संस्थाओं, संस्थागत एवं अन्य पक्षों की भूमिका।

विश्वविद्यालयों स्वतंत्र सोच और एक सच्छंद नागरिक समाज को संवारने के स्थान रहे हैं लेकिन हाल में विश्वविद्यालयों में विरोध और हिंसा की घटनाओं के सन्दर्भ में विश्वविद्यालयों के स्वतन्त्र शिक्षा की संस्थाओं की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए ।

Universities are places of independent thinking and grooming ground for vibrant civil society but in light of recent protest and violent incident in Universities critically comment on their role as institution of free learning.

Reference: <http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-26-28-feb-17>

<http://gshindi.com/category/pib/speech-of-president-on-university-as-place-of-learning>

Reference: <http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/moral-economy-of-a-university/article17364051.ece>

7 MARCH

GS PAPER I

भूकम्प, सुनामी, ज्वालामुखीय हलचल, चक्रवात आदि जैसी महत्वपूर्ण भू-भौतिकीय घटनाएं।

भारत के भूकंप प्रभावित क्षेत्र कौनसे हैं ? इन क्षेत्रों में भूकंप के कारणों का उल्लेख कीजिए

What are the earthquake prone regions of India. Explain why they are prone to frequent earthquakes. (200 Words)

Reference: NCERT XI

GS PAPER III

फसलें-देश के विभिन्न भागों में फसलों का पैटर्न-सिंचाई के विभिन्न प्रकार एवं सिंचाई प्रणाली-कृषि उत्पाद का भंडारण, परिवहन तथा विपणन, सम्बन्धित विषय और बाधाएं, किसानों की सहायता के लिए ई-प्रौद्योगिकी।

भारतीय किसानों को किन संकटों का सामना किया जा रहा है ? उनका समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए

Critically analyse the nature of crisis being face by Indian farmers. (200 Words)

Reference: <http://gshindi.com/category/agronomy-hindu-analysis-national-issues/doubling-the-income-of-farmer-by-2022>

<http://indianexpress.com/article/opinion/columns/election-commission-upa-government-agriculture-from-plate-to-plough-its-not-about-loan-waivers-4545171/>

8 March

GS PAPER III

सुरक्षा के लिए चुनौती उत्पन्न करने वाले शासन विरोधी तत्वों की भूमिका।

आइएसाइएस कुछ ही समय में हार के कगार पर है | इस वक्तव्य के सन्दर्भ में इस बात का विश्लेषण करे की इसके हार से विश्व और खासकर भारत की सुरक्षा के लिए क्या खतरे हो सकते है और इसके लिए हमें अपने आपको कैसे तैयार करना होगा |

ISIS us heading near defeat. In light of this examine the nature of security problem that world and India in particular can face and how should we equip ourselves to tackle this crisis.

Reference: <http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-26-28-feb-17>

<http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/the-is-challenge/article17379873.ece>

GS PAPER I

वनस्पति एवं प्राणीजगत में परिवर्तन और इस प्रकार के परिवर्तनों के प्रभाव।

भारतीय शहरों में वेटलैंड्स के नष्ट होने के कारणों और शहरों में स्वस्थ पारिस्थितिकी तंत्र को बनाए रखने में उनकी भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन करे ?

Critically examine the causes for loss of wetlands in Indian cities and their role in maintaining healthy ecosystem in cities?

<http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-19-25-feb-17>

<http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/smoke-on-the-water/article17331536.ece9>

9 MARCH

GS PAPER II

भारत एवं इसके पड़ोसी सम्बन्ध।

भारत और बांग्लादेश के बीच हालिया विकास एक अच्छा संकेत है और ये भारत को अपनी 'बिग ब्रदर' की छवि को नगण्य करने में मदद करेगा। विश्लेषण करें।

Recent development between India and Bangladesh is a good sign and these will help India to shed its image as 'Big Brother'. Analyse.

<http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/ways-of-sharing/article17373982.ece>

GS PAPER IV

भारत तथा विश्व के नैतिक विचारकों तथा दार्शनिकों के योगदान।

भ्रष्टाचार सरकारी राजकोष का दुरुपयोग, प्रशासनिक अदक्षता एवम राष्ट्रीय विकास के मार्ग में बाधा उत्पन्न करता है” कौटिल्य के विचारों की विवेचना कीजिये ?

“Corruption causes misuse of government treasury, administrative inefficiency and obstruction in the path of national development” Discuss kautilya's views.?

Reference: <https://www.youtube.com/watch?v=xvC3RKQflmQ>

10 March

GS PAPER II

भारत एवं इसके पड़ोसी सम्बन्ध।

भारत और चीन के अफगानिस्तान पर सहयोग के महत्त्व पर चर्चा करें ।

Discuss the significance of India -China cooperation on Afghanistan.

Reference: <http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/back-on-track/article17385096.ece>

GS PAPER IV

सिविल सेवा के लिए अभिरुचि तथा बुनियादी मूल्य, सत्यनिष्ठा, भेदभाव रहित तथा गैर-तरफदारी, निष्पक्षता, सार्वजनिक सेवा के प्रति समर्पण भाव, कमजोर वर्गों के प्रति सहानुभूति, सहिष्णुता तथा संवेदना।

आप नैतिकता से क्या समझते हैं ? इसका शासन में क्या महत्त्व है ?

What do you understand by Ethics? What is the significance of it in governance.

Reference:

4th Report ARC (Chapter I) <http://arc.gov.in/arc4hindi.pdf>

11 March

GS PAPER III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्बन्धित विषय

रेटिंग एजेंसियों की भूमिका तेजी से सवाल के घेरों में आई है। ऐसा क्यों ? क्या आपको लगता है कि इन रेटिंग एजेंसियों द्वारा भारत की खराब रेटिंग वास्तव में भारत की वर्तमान आर्थिक वास्तविकता को दर्शाती है?

of ratings agencies has increasingly come into question. Examine why. Do you think the poor rating of India by these rating agencies truly reflect India's present economic reality? The role

Economic Survey 2016-2017, Chapter 1

GS PAPER IV

लोक प्रशासनों में लोक/सिविल सेवा मूल्य तथा नीतिशास्त्र

भारत में भ्रष्टाचार से मुकाबला करने के लिए दूसरा प्रशासनिक सुधार आयोग कानूनी ढाँचे में बदलाव के लिए बहुत से सुधारों को प्रस्तावित करता है | उन सब पर चर्चा कीजिए |

Second ARC has made number of suggestion on reforming legal framework for fighting corruption in India. Discuss these (200 Words)

<https://www.youtube.com/watch?v=sLoLgq3uFp0>

4th Report ARC (Chapter III) <http://arc.gov.in/arc4hindi.pdf>

13 March

GS PAPER III

अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्बन्धित विषय

आर्थिक सर्वेक्षण द्वारा विमुद्रीकरण के प्रभावों और निष्कर्षों के बारे में तिपान्नी पर संक्षेप में चर्चा करें |

Briefly discuss observations made by the latest Economic Survey on objectives and effects of recent demonetisation move. (200 Words)

Economic Survey 2016-2017, Chapter 3

GS PAPER IV

लोक प्रशासनों में लोक/सिविल सेवा मूल्य तथा नीतिशास्त्र

भारत में भ्रष्टाचार से लड़ने के लिए आवश्यक कुछ प्रणालीगत सुधारों का विश्लेषण करें।

Briefly analyse some of systemic reforms needed to fight corruption in India.

4th Report ARC (Chapter VI) <http://arc.gov.in/arc4hindi.pdf>

<http://gshindi.com/category/ethical-issues-governance/second-arc-corruption-part-3>

14 MARCH

GS PAPER III

प्रौद्योगिकी-विकास एवं अनुप्रयोग और रोजमर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव।

“रोगाणुरोधी प्रतिरोध की घटनाओं से निपटने के लिए बिग डेटा नए हथियार हो सकते हैं।”
कैसे समझाइए ।

Big data could be new weapon to tackle the phenomena of Antimicrobial resistance. Explain how.

Reference: <http://www.livemint.com/Opinion/6xMbGydMXwNh3wKxQxSIZL/Battling-superbugs-with-Big-Data.html>

GS PAPER I

महिला संगठन, जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके रक्षोपाय।

भारत में स्वच्छता सुविधाओं की कमी के कारण महिलाओं और लड़कियों पर असंगत बोझ पड़ता है। तथ्यों सहित इसकी जांच करें । (200 शब्द)

Illustrate with facts the disproportionate burden that falls on women and girls due to deficiencies in sanitation facilities in India. (200 Words)

15 March

GS PAPER I

विश्व के भौतिक-भूगोल की मुख्य विशेषताएं।

समुद्री धाराओं के बनने के लिए क्या कारक जिम्मेदार है ? ये व्यापार और वाणिज्य को कैसे प्रभावित करते हैं इस पर चर्चा करें ।

What are factors which leads to formation of ocean currents ? Discuss how ocean currents impact trade and commerce. (200 Words)

Reference: [NCERT XI](#)

GS PAPER III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्बन्धित विषय

आर्थिक सर्वेक्षण 2017 में सार्वभौमिक मूल आय की शुरूआत के पक्ष और विपक्ष में व्यक्त किए गए तर्क और क्या हैं

What are the arguments expressed in favour and against for the introduction of universal basic income in economic survey 2017. (200 Words)

The Economic Survey 2016-2017, Chapter 9

16 MARCH

GS PAPER II

सरकारी नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।

सुगम्य भारत अभियान के उद्देश्य क्या है ? इसी सन्दर्भ में 'Inclusiveness and Accessibility Index' पर टिपन्नी कीजिए ।

What are the objectives of Sugamya Bharat Abhiyan? Also write a note on the 'Inclusiveness and Accessibility Index'.

Reference: <http://gshindi.com/category/pib/sugamya-bharat-abhiyan>

The Economic Survey 2016-2017, Chapter 8

GS PAPER III

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी-विकास एवं अनुप्रयोग और रोजमर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव।

लाइ फाई से आप क्या समझते हैं ? यह वाई फाई से बेहतर कैसे है और भारत में इसके उपयोग की क्या संभावनाएं हैं ?

What is Li-Fi. Discuss its advantages over Wi-Fi and its potential in India. (200 Words)

<http://www.livemint.com/Industry/t1DRz60gCdMHIZS9Xxju6I/The-potential-for-using-LiFi-in-India-is-simply-enormous-s.html>

17 MARCH 2017

GS PAPER II

आंतरिक सुरक्षा के लिए चुनौती उत्पन्न करने वाले शासन विरोधी तत्वों की भूमिका।

क्या ISIS को सैन्य ताकत से पूरी तरह मिटाना संभव है ? विश्व के सामने इस चुनौती से निपटने के क्या क्या साधन मौजूद हैं ?

Is this possible to completely annihilate ISIS with arms might? What are the option in front of world community ?

Reference: <http://gshindi.com/category/hindu-analysis-internal-security/mosul-and-iraqs-sectarian-wounds>

GS PAPER I

जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके रक्षोपाय।

स्कूलों में बच्चों के यौन शोषण को रोकने के लिए सभी जिम्मेदार हितधारकों द्वारा किए जाने वाले उपायों पर चर्चा करें। (150 शब्द)

Discuss the measures needed to be taken by all responsible stakeholders to prevent sexual abuse of children in schools. (150 Words)

<http://www.thehindu.com/todays-paper/sexual-abuse-angle-suspected-in-students-death/article17455069.ece>

18 March:

GS PAPER II

सरकारी नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।

मातृत्व लाभ संशोधन विधेयक 2016 का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें ?

Critically analyse maternity amendment bill 2016?

Reference: <http://gshindi.com/category/indian-polity/maternity-benefit-amendment-bill-2016>

GS Paper I

विश्व के भौतिक-भूगोल की मुख्य विशेषताएं।

El Nino कैसे बनता है और यह भारतीय मानसून को कैसे प्रभावित करता है ?

How El Nino form and explain how it affects Indian Monsoon?

Reference: [NCERT Class XI th](#)

20 March:

GS PAPER III

समावेशी विकास तथा इससे उत्पन्न विषय।

भारत में श्रम बल भागीदारी में महिलाओं की संख्या कम क्यों है और इस सन्दर्भ में हाल ही में पारित मातृत्व लाभ (संशोधन) बिल कैसे इस दर को बढ़ाने में सहायक हो सकता है ?

What are the reasons for low labour force participation of women and in this respect how recently approve maternity benefit (Amendment) bill could be helpful to increase LFP rate of wome?

Reference: <http://gshindi.com/category/women/women-and-labour-force-participation>

<http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/no-economy-for-women/article17425044.ece>

GS PAPER I

श्रम बल भागीदारीवनस्पति एवं प्राणीजगत में परिवर्तन और इस प्रकार के परिवर्तनों के प्रभाव।

उन कारणों का उल्लेख कीजिए जिसकी वजह से कोरल्स को नुकसान पहुँच रहा है और इससे सामुद्रिक पारिस्थितिकी कू कैसे नुकसान पहुँच रहा है ?

Examine the factors that are threatening corals around the world and how their lose will affect marine ecosystem?

21 March

GS Paper III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्बन्धित विषय

"भारतीय समाज की 'गैर-कर-अनुरूप समाज' के रूप में व्याख्या करना गलत ही होगा वरन यह देश के नीतिगत ढांचे में गलती का नतीजा है।" टिप्पणी कीजिए।

"It would be wrong to call indian society as 'non tax compliant society' fault lies in the policy framework of the country." Comment

Reference: <http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/all-those-who-are-out-of-the-tax-net/article17420120.ece>

GS Paper IV

लोक प्रशासनों में लोक/सिविल सेवा मूल्य तथा नीतिशास्त्रा

भारत में लोकतंत्र को सुदृढ़ करने के लिए सभी हितधारकों द्वारा कौनसे नीतिगत मूल्य हैं जो आप जरूरी समझते हैं वो होने चाहिए

What are the values which you think should be upheld by all stakeholders to strengthen democracy in India?

Reference: <http://indianexpress.com/article/opinion/columns/the-compelling-virtue-of-treason-4559218/>

22 March

GS PAPER II

सांविधिक, विनियामक और विभिन्न अर्ध-न्यायिक निकाय।

भारत में लोकतंत्र को मजबूत करने के लिए संघ लोक सेवा आयोगों की भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए

Critically analyse the role of public service commissions in strengthening democracy in India?

Source: Laxmikant

Gs Paper III

आंतरिक सुरक्षा के लिए चुनौती उत्पन्न करने वाले शासन विरोधी तत्वों की भूमिका।

वामपंथी उग्रवाद क्षेत्र में विद्रोह को रोकने के लिए क्या रणनीति होनी चाहिए उस पर चर्चा करें?

Discuss the strategy that needs to be adopted to contain insurgency in left wing extremism area?

http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/ARC/ARC_7_Capacity_Building_for_Conflict_Resolution_Chap_3_summary_GSHindi.pdf

<http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/gauntlet-at-sukma/article17469378.ece>

23 March 2017

Gs Paper I

भूकम्प, सुनामी, ज्वालामुखीय हलचल, चक्रवात आदि जैसी महत्वपूर्ण भू-भौतिकीय घटनाएं, भूगोलीय विशेषताएं और उनके स्थान-अति महत्वपूर्ण भूगोलीय विशेषताओं (जल स्रोत और हिमावरण सहित) (और वनस्पति एवं प्राणीजगत में परिवर्तन और इस प्रकार के परिवर्तनों के प्रभाव।

पानी की कमी और सूखे की स्थिति से निपटने के लिए मानसून की अनिश्चितता को समायोजित करने के लिए भारत को क्या कदम उठाने चाहिए?

What steps India should take to accommodate vagaries of monsoon to fight water scarcity and drought condition ?

<http://www.livemint.com/Politics/AadlcTiboTRp9nKn6TirgK/Can-India-reduce-dependence-on-fickle-monsoon.html>

GS PAPER II

सरकारी नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।

राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति के उद्देश्य और इसके केंद्र बिन्दुओं का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the objectives and focus areas of the National Health Policy 2017.

<http://www.thehindu.com/todays-paper/health-spending-to-be-25-of-gdp/article17493276.ece>

24 March

GS Paper II

शासन व्यवस्था, पारदर्शिता और जवाबदेही के महत्वपूर्ण पक्ष, ई-गवनेर्स-अनुप्रयोग, मॉडल, सफलताएं, सीमाएं और सम्भावनाएं, नागरिक चार्टर, पारदर्शिता एवं जवाबदेही और संस्थागत तथा अन्य उपाय।

आरटीआई अधिनियम के प्रभावी कार्यान्वयन में क्या क्या मुद्दे हैं उनका विश्लेषण करें और इस संबंध में दूसरे प्रशासनिक सुधार आयोग की सिफारीशों को उल्लेखित करें ?

Analyse the issue involved in effective implementation of RTI act and in this respect elaborate recommendation of second ARC?

Reference: <http://gshindi.com/category/governance/more-than-40-rti-junked>

www.arc.gov.in (1st report)

GS PAPER I

स्वतंत्रता संग्राम-इसके विभिन्न चरण और देश के विभिन्न भागों से इसमें अपना योगदान देने वाले महत्वपूर्ण व्यक्ति/उनका योगदान।

भारत की स्वतंत्रता संग्राम में 1907 महत्वपूर्ण क्षण था। चर्चा करें

The year 1907 was a landmark moment in India's freedom struggle. Elaborate.

25 March

GS PAPER I

समाज पर भूमंडलीकरण का प्रभाव।

भूमंडलीकरण ने वृद्ध लोगो को कैसे प्रभावित किया है

How globalization has affected condition of elderly in India?

Refrence: <http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-19-25-feb-17>

Gs Paper IV

लोक प्रशासनों में लोक/सिविल सेवा मूल्य तथा नीतिशास्त्रा

आपकी राय में सार्वजनिक जीवन में सिविल सेवक व्यवहार कैसा होना चाहिए? उदाहरणों के साथ वर्णन करें?

In your opinion what should be conduct of civil servant in public life? Illustrate with examples?

27 March

GS PAPER I

भारतीय समाज की मुख्य विशेषताएं, भारत की विविधता।

दूसरे जनसांख्यिकीय लाभांश से आपका क्या अर्थ है और इसे कैसे प्राप्त किया जा सकता है?

What do you mean by second demographic dividend and how this can be achieved?

Refrence: <http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-19-25-feb-17>

GS Paper III

संरक्षण, पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।

जलवायु परिवर्तन के मद्देनजर भारतीय शहरों की क्या समस्या है, उन पर चर्चा करें।

Indian cities in the wake of climate change? Elaborate problem of

Refrence: <http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-19-25-feb-17>

28 March

GS PAPER II

शासन व्यवस्था, पारदर्शिता और जवाबदेही के महत्वपूर्ण पक्ष, ई-गवनेर्स-अनुप्रयोग, मॉडल, सफलताएं, सीमाएं और सम्भावनाएं, नागरिक चार्टर, पारदर्शिता एवं जवाबदेही और संस्थागत तथा अन्य उपाय।

जिस तरह नागरिक सूचनाओं तक पहुँच सकते हैं उसमें RTI ने एक नई क्रान्ति का संचार किया है। टिप्पणी कीजिए

“RTI has revolutionized the way citizen can access to information”
Comment

Reference: ARC 1st Report (www.arc.gov.in)

GS PAPER III

भारत में भूमि सुधार।

भारत में हुए भूमि सुधारों का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए

land reforms in India? Critically comment on success of

Reference: *स्वतंत्रता के पश्चात् देश*

- आजादी के बाद का भारत :विपिन चन्द्र मृदुला मुखर्जी, आदित्य मुखर्जी